

گفت‌وگو  
شویونوروزی

پای عابر بانک‌ها مدت‌هاست به فوتبال باز شده، عابر بانک‌هایی که هر زمان به نفعشان است پول خرج می‌کنند تا هم شهرت کسب کنند و هم کسی به پول‌های بادآورده‌شان شک نکند. کجا بهتر از فوتبال بی‌دروپیکر ایران! این روزها هر مولتی‌میلیاردری که می‌خواهد در مظان اتهام نباشد به فوتبال می‌آید و خود را به عنوان اسپانسر و آرزوی عابر بانک‌هایی چون هدایتی، انصاری، زنجانی و…است تا با صرف بخش کوچکی از ثروت هنگفتشان هم به شهرت برسند و هم دیگر کسی به آن‌ها شک نمی‌کند. در این میان حضور چنین افرادی در ورزش و به ویژه بر خلاف آنچه در اروپا و امریکا شاهدش هستیم نه تنها به پیشرفت ورزش کشور کمک نمی‌کند بلکه فضا را برای گسترش فساد، تبانی و دلالتی فراهم می‌کند. همانطور که بارها و بارها در رسانه‌های مختلف مطرح شده بحث تبانی و دلالتی در فوتبال روز به روز گسترده‌تر می‌شود. تا آنجا که حتی پای مراجع قضایی و کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی نیز به این قضیه باز شده. با این حال تلاش‌ها و پیگیری‌های نمایندگان مردم نیز تاکنون نتیجه‌ای نداشته. محمدمعلی پور مختار رئیس کمیسیون اصل ۹۰ در گفت‌وگو با جوان بر مبارزه با فساد و پول‌های بادآورده در فوتبال تأکید کرد. هر چند که او هم همانند سایر همکارانش از اعلام زمان قطعی نتیجه رسیدگی به پرونده فساد خودداری کرد.

## مقابله با فساد سرمایه‌داران در ورزش دستور کار مجلس است

برای رسیدن به این‌هدف و مبارزه با فساد و پول‌های بادآورده به همکاری چه دستگاه‌هایی نیاز دارید؟

لازم است که این افراد شناخته شوند. خصوصاً اینکه مسئولان دستگاه‌های مربوطه از جمله وزارت ورزش و فدراسیون فوتبال باید هر چه سریع‌تر به این مسئله ورود کرده و ضمن شناسایی این عوامل راه‌حل‌های قوی، منطقی و کارآمد برای مبارزه با فساد، تبانی و حضور افراد معلوم‌الحال ارائه دهند.

تاکنون جرم عابر بانک‌هایی که برای فرار از برخی مسائل سرمایه‌گذاری‌های هنگفتی در تیم‌های فوتبال می‌کنند محرز شده‌است؟

به این شکل خیر، اما از باب اینکه کسانی برای سرمایه‌گذاری با به عرصه فوتبال گذاشته‌اند مدنظر ما هستند و ما به جد مشغول بررسی وضعیت این افراد هستیم.

پس با این حساب نمی‌توان انتظار بر خورد با این افراد را داشت؟
احراز تخلف لازم‌ه بر خورد با مجرمان است، به ویژه افرادی که در بروز چنین تخلفاتی دخیل هستند. قطعاً در جمع‌بندی نهایی بر خورد با عابر بانک‌های متخلف در دستور کار قرار دارد.



### «جوان» زمینه‌سازی مفسدان اقتصادی در فساد فوتبال را بررسی می‌کند

رسیدگی به پرونده فساد در فوتبال به کجا رسید؟

این مسئله موضوعی کلی است که نمایندگان مجلس شورای اسلامی به جد پیگیر آن هستند و امیدواریم که هر چه زودتر نتیجه پرونده را به اطلاع همگان برسانیم.
در سال‌های اخیر حضور گسترده برخی سرمایه‌داران به فساد در فوتبال و مسائل حاشیه‌ای دامنی زده، افرادی که برای موجه جلوه دادن خود به این رشته روی آورده‌اند.

طبق وظیفه‌ای که داریم ما به هر گونه فساد از سوی هر شخص و ارگانی که باشد برخورد جدی و قاطع می‌کنیم. فرقی نمی‌کند این افراد چه کسانی باشند، زنجانی یا هر کس دیگری که به فوتبال ورود کرده، طبیعتاً با بررسی‌ها و موشکافی‌هایی که ما داشتیم بروز رگه‌هایی از فساد در فوتبال کشور محرز شده به علاوه اینکه در این مدت بسیاری از اهالی ورزش و فوتبال در این خصوص صحبت و این موضوع را تأیید کرده‌اند. از طرفی اهالی ورزش از بروز چنین حواشی، سیخت ناراحت و دلخور هستند و انتظار دارند مسئولان موضوع را تا به سرانجام رسیدن آن را پیگیری کنند.

### گزارشی درباره حضور میلیاردرهای ایرانی در فوتبال

## کل فوتبال چند؟!

گزارش  
سعید احمدیان

زندان اوین این روزها یک چهره آشنا برای فوتبالی‌ها دارد، میلیاردری که با سروصدای زیاد به فوتبال آمد و بعد از مدتی مهمان اوین شد. نام او را هم حتماً خیلی‌ها شنیده‌اند. او بابک زنجانی است، آخرین میلیاردر ایرانی که مانند خیلی‌های دیگر از سرمایه‌داران وارد فوتبال شد. باشگاهی خرید تا نامش روی جلد رسانه‌های ورزشی پررنگ شود. او اولین میلیاردر ایرانی نیست که شانسنش را در فوتبال امتحان می‌کند، در یک دهه گذشته پولدارهای زیادی بوده‌اند که تیمداری را تجربه کرده‌اند. البته همه آنها مانند زنجانی مهمان اوین نشده‌اند اما با این وجود حضور میلیاردرهای ایرانی در فوتبال سبب شده تا شایعات زیادی پشت سر آنها باشد، از اینکه آنها عشق شهور تند یا حرف و حدیث‌های دیگری مانند اینکه فوتبال یک حیاط خلوت برای پولشویی آنهاست یا هم رانت‌هایی که کنار فوتبال می‌گیرند و سرمایه‌شان را چند برابر می‌کنند.

برادران شفیع‌زاده

اوایل دهه ۸۰ بود که پای میلیاردرهای ایرانی به فوتبال بیشتر از گذشته باز شد. برادران شفیع‌زاده هم اولین پولدارهایی بودند که با خرید سهام باشگاه استقلال اهواز وارد فوتبال شدند. آباتی‌ها به خاطر دارند که این دو برادر خصوصاً علی برادر بزرگ‌تر در انتخابات مجلس ششم برای منصور قمر رئیس اسبق تربیت بدنی آبادان تبلیغ می‌کردند. اما پس از خرید موفقیت‌وی در راهبایی به مجلس و رهسپاری قمر به تربیت بدنی درفول پای شفیع‌زاده‌ها به ورزش باز شد. آنها قبل از خرید باشگاه استقلال اهواز، در آبادان کارخانه خان‌فانتزی و دام و طیور داشتند. بعضی‌ها می‌گویند شفیع‌زاده‌ها با تأسیس شرکت‌های فرعی، به بهانه اداره تیم استقلال اهواز توانستند وام‌های قانونی دولتی دریافت کنند و در این سال‌ها به این طریق تیمداری کنند. بعضی دیگر هم علی شفیع‌زاده را پدر املاک ایرانی‌ها در دوی می‌دانند. پس از چند سال تیمداری بود که ناگهان بدهی‌های آنها هر روز بیشتر می‌شد. علی برادر بزرگ‌تر به امارات رفت و وقتی با این سؤال روبه‌رو شد که چرا به ایران برنمی‌گردد؟ پاسخ می‌داد: «من ممنوع‌الورود هستم». گفته می‌شد او مشکل مالیاتی دارد و به همین خاطر ترجیح می‌دهد از دبی باشگاه را اداره کند. برادر کوچکتر او شهرام شفیع‌زاده امروز باشگاه‌راه‌های دست‌گرفت و شایعاتی درباره بازداشت او هم گاه و بیگاه شنیده می‌شد تا امروز که دیگر کمتر خبری از شفیع‌زاده‌ها است.

حسین هدایتی

سال ۸۶ بود که با خرید سهام باشگاه دسته اولی آذر ایجان و تغییر نام آن به استیل آذین و نشاندن پروین روی نیمکت این تیم نامش برای فوتبالی‌ها سر زبان‌ها افتاد. در ادامه با کمک‌های مالی بی‌سابقه‌اش به باشگاه پرسپولیس شناخته شد. او که می‌گفت به خاطر عشق دوران کودکی‌اش به پرسپولیس، بی‌هیچ چشم‌داشتی به این تیم کمک می‌کند بعدها یکی از مدعیان اصلی خرید این باشگاه شد. آفسانه‌های

## ورزش‌شور

سرویس ورزشی، ۸۸۴۹۸۴۳۴



نگاه  
دنیاچندری

### ورزش در قرق متمولان شهرت طلب

با متواری شدند تا تیم‌ها و باشگاه‌هایی که زیرمجموعه آنها بودند پلاکتلیف بمانند! ورود بی‌حساب و کتابرقام نجومی و پادشاه‌های عجیب و غریب از جمله دستاوردهای حضور این افراد متمول در ورزش و فوتبال است که بدعت‌های اشتباه را پایه‌گذاری می‌کند. ضمن اینکه بی‌اعتمادی ناشی از حضور این افراد نیز از آن دست ضربه‌های مهلکی است که به بدنه ورزش وارد می‌شود و شاید هرگز جبران نشود. اما مشکل اصلی استقبالی است که از این گونه افراد به عمل می‌آید و فرش قرمزی که در ازای برایشان پهن می‌شود. با وجود آنکه طی سال‌های اخیر ورزش و فوتبال بارها و بارها از حضور این افراد ضربه‌های مهلکی خورده‌اند، باز هم این مسئله تجربه نشده و باز هم وقتی شخصی برای کسب شهرت و برای پول‌شویی به میدان می‌آید به واسطه حساب بانکی که کسی از ابتدا و انتهای آن خبری ندارد می‌تواند خیلی‌سود جایی در ورزش برای خود دست و پا کرده و حتی خیلی سودزسر از تیم‌های بزرگ و محبوب در آورد گاه حتی بر مسند ریاست برخی فدراسیون‌ها تکیه می‌زند تا راحت‌تر از حد تصور به خواسته‌هایش برسد. خواسته‌های یک طرفه‌ای که در ظاهر به سود ورزش است از بابت خرج‌هایی که می‌شود اما در واقع چیزی جز ضرر و زیان‌های جبران‌ناپذیر برای ورزش ندارد.

ایسندعت را شاید برای اولین بار برادران شفیع‌زاده بنا نهاده‌ند. شفیع‌زاده‌هایی که به واسطه پشتوانه مالی که داشتند استقلال خودستان را به دلیل مدیونیت افراد متمول دیگر نامی از آن لیگ نیست و سرنوشتش را طی این سال‌ها تیم‌های دیگری چون عقاب تهران که به شیرین فراز کرمانشاه واگذار شد یا داماش دورود و گیلان و استیل آذین و راه‌آهن هم به واسطه حضور همین افراد متمول تجربه کردند. تجربه تلخی که حالا می‌رود گریبان کل ورزش و نه فقط چند تیم خاص فوتبال را بگیرد. چرا که مدت‌هاست حضور این افراد در ورزش باد شده‌است و آنها بی‌هیچ سؤال و جوابی و تنها به واسطه جیب‌های پر پولشان خیلی راحت وارد این عرصه می‌شوند!

میزان مجازات متخلفان تاجه حدی است؟ مجازات خاطیان بستگی به نوع و میزان تخلفات دارد. وظیفه‌ای که بر عهده کمیسیون اصل ۹۰ و مجلس شورای اسلامی است ارسال پرونده فوق به قوه قضائیه است که انتظار می‌رود این پرونده به صورت فوق‌العاده در دستور کار این قوه قرار بگیرد و رأی نهایی آن اعلام شود. از طرفی پس از اعلام رأی، ما نیزس این رأی را در سخن علنی قرائت می‌کنیم تا مردم از مجازات خاطیان مطلع شوند. بدون شک این گونه برخوردها یک عامل بازدارنده از قانون‌شکنی‌های دوباره است.

تاکنون برای حل این معضل جلسات زیادی با اهالی ورزش متعدد با اهالی وزارت ورزش، مدیران باشگاه‌ها، کمیته مربیان فوتبال، اهالی فدراسیون، داوران، کارشناسان، مطلعین و همچنین اصحاب رسانه داشته‌ایم. حتی در مواردی تعداد جلسات به هفته‌ای دوبار رسیده است.

تاکنون برای حل این معضل جلسات زیادی با اهالی ورزش متعدد با اهالی وزارت ورزش، مدیران باشگاه‌ها، کمیته مربیان فوتبال، اهالی فدراسیون، داوران، کارشناسان، مطلعین و همچنین اصحاب رسانه داشته‌ایم. حتی در مواردی تعداد جلسات به هفته‌ای دوبار رسیده است.

تاکنون برای حل این معضل جلسات زیادی با اهالی ورزش متعدد با اهالی وزارت ورزش، مدیران باشگاه‌ها، کمیته مربیان فوتبال، اهالی فدراسیون، داوران، کارشناسان، مطلعین و همچنین اصحاب رسانه داشته‌ایم. حتی در مواردی تعداد جلسات به هفته‌ای دوبار رسیده است.

فکر می‌کنید چه زمانی پرونده فساد و حضور دلالتن به نتیجه برسد؟

نمی‌توان زمان دقیقی تعیین کرد ولی ما در تلاشیم برای حل این معضل. همه مسئولان ذی‌صلاح تا پایان سال به جمع‌بندی برسیم و نتیجه را اعلام کنیم.



دیگر از افرادی است که حضور در فوتبال را تجربه کرده، عابدینی مدیرعامل داماش درباه اینکه گروه آریا چه زمانی تصمیم گرفت تیمداری کند، گفته‌است: «حدود ۷ سال پیش بود که آمندن سراغ من، گفتند که می‌خواهیم تیمی داشته باشیم. به آنها گفتم که از لیگ دو شروع کنید. این اتفاق هم افتاد و آنها در لیگ دو تیمی خریدند و اسم داماش را روی آن گذاشتند. این تیم آمد لیگ یک

و وقتی که استانداری یگهار رشت را برای فروش گذاشت باز هم این گروه امتیازش را خرید و امتیاز تیم قبلی‌اش را داد. به لرستان که الان شده گهر، مضاف بر آن امتیاز یک تیم تهرانی هم خریداری شد که حالا اسمش شده پارسه». او در پاسخ به این سؤال که چرا این گروه فوتبال را انتخاب کرده بود و آیا مه‌آفرید خسروی به فوتبال علاقه داشت، هم اینطور صحبت کرده است: «آنها برای برندسازی به فوتبال وارد شدند. شما ببینید قبلاً اسم آب معدنی داماش به گوند کسی نخورده بود اما همین که وارد فوتبال شدند همه این اسم را شناختند البته خود مه‌آفرید علاقه‌ای به فوتبال نداشت.»

بابک زنجانی

بابک زنجانی هم آخرین میلیاردری بود که البته با پول فراوان وارد فوتبال شد و حتی گفته شد می‌خواهد امتیاز باشگاه پرسپولیس را ۲۰۰ میلیارد تومان بخرد اما اکنون پشت میله‌های زندان اوین است. او باشگاه راه‌آهن را خرید تا حضور در فوتبال را هم تجربه کند.

بابک زنجانی با نام کامل بابک مرتضی زنجانی مردی که به گفته خودش ۲۰۰ هزار میلیارد سرمایه دارد دارای بیش از ۶۰ شرکت از دلال نفت ایران در زمان تحریم بوده و به قشم و اولین بانک سرمایه‌گذاری اسلامی در مازنی است. او شرکت‌هایی هم در دوی و ترکیه و تاجیکستان دارد و هواپیمایی قشم هم یکی از دارایی‌های مشهور اوست. گفته می‌شود او دلال نفت ایران در زمان تحریم بوده و به خاطر پرداخت نزدیک ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون یورو پول نفت ایران را بازداشت شد و این روزها مهمان اوین است.

مه‌آفرید خسروی

متمهم اصلی پرونده اختلاس سه هزار میلیارد ری می‌یکی



### جولان میلیاردرها در قاب حرفه‌ای‌ها

متمول شد و این تغییر حتی از نظر فنی هم روی این تیم اثر گذاشت تا جایی که حتی به بالاترین مراحل لیگ‌های اروپایی صعود کرد.

لاکشمی میتال – پارکرنجز

این میلیاردر هندی مالک باشگاه کونینز پارک رنجزر است. وی دارای سرمایه‌ای بیش از ۲۸ میلیارد دلار است. او که در انگلیس به دنیا آمده، با نام ارسلو میتال نیز شناخته می‌شود که دارای بزرگترین شرکت استیل‌سازی در جهان است. البته هنوز فوتبال این تیم هنوز به جایگاهی که مدعیان فوتبال جهان اضافه شوند، اختصاصی که شاید تا به حال نام‌های آن‌ها نداشتند باشد اما به واسطه دلاره‌های شان فوتبال را درگروگن کرده‌اند.

آبراموویچ – چلسی

۱۱ سنال پیش آبراموویچ چلسی را خرید و با سرمایه‌گذاری هنگفتی که در این باشگاه انجام داد، باعث شد تا آبی‌های لندن برای اولین بار در تاریخ‌شان به‌وقهرمانی پیاپی در لیگ برتر برسند. حضور ستارگان و مربیان مشهور و عقد قراردادهای آنها دللیلی بر این مدعاست. تنها چیزی که برای این سرمایه‌دار روس اهمیت دارد کسب نتیجه است نه اعتبار و نام و رسم مربی، او می‌خواهد چلسی بزرگ باشد، تفاتی نمی‌کند با هدایاتی که

میدان فوتبال، میدانی مناسب برای مطرح شدن است و این قدر جذابیت دارد که حتی ثروتمندان بزرگ دنیا را نیز مجذب خود می‌کند. جالب اینکه حضور مالکان متمول در فوتبال، نه تنها به این ورزش ضربه نزده، بلکه باعث پیشرفت آن شده‌است چه بخواییم چه نخواهیم بایداعتراف کنیم که امروز دلاره‌های وسوسه‌انگیز بر جهان فوتبال سایه افکنده باعث شده تا تیم‌های جدیدی به واسطه ثروت به جمع شوند. این اتفاق هم افتاد و آنها در لیگ دو تیمی خریدند و اسم داماش را روی آن گذاشتند. این تیم آمد لیگ یک

و وقتی که استانداری یگهار رشت را برای فروش گذاشت باز هم این گروه امتیازش را خرید و امتیاز تیم قبلی‌اش را داد. به لرستان که الان شده گهر، مضاف بر آن امتیاز یک تیم تهرانی هم خریداری شد که حالا اسمش شده پارسه». او در پاسخ به این سؤال که چرا این گروه فوتبال را انتخاب کرده بود و آیا مه‌آفرید خسروی به فوتبال علاقه داشت، هم اینطور صحبت کرده است: «آنها برای برندسازی به فوتبال وارد شدند. شما ببینید قبلاً اسم آب معدنی داماش به گوند کسی نخورده بود اما همین که وارد فوتبال شدند همه این اسم را شناختند البته خود مه‌آفرید علاقه‌ای به فوتبال نداشت.»

بابک زنجانی

بابک زنجانی با نام کامل بابک مرتضی زنجانی مردی که به گفته خودش ۲۰۰ هزار میلیارد سرمایه دارد دارای بیش از ۶۰ شرکت از دلال نفت ایران در زمان تحریم بوده و به قشم و اولین بانک سرمایه‌گذاری اسلامی در مازنی است. او شرکت‌هایی هم در دوی و ترکیه و تاجیکستان دارد و هواپیمایی قشم هم یکی از دارایی‌های مشهور اوست. گفته می‌شود او دلال نفت ایران در زمان تحریم بوده و به خاطر پرداخت نزدیک ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون یورو پول نفت ایران را بازداشت شد و این روزها مهمان اوین است.

سلیمان کریمف – آئزی ماخاچ کالا

سومین سرمایه‌گذار روس با ۱۶ میلیارد دلار ثروت، کریمف مالک باشگاه آئزی ماخاچ کالا روسیه است. باشگاهی که تا چند سال پیش کمتر کسی در اروپا نام آن را می‌شنسید، اما با آمدن کریمف به یکباره